The Balkans and Mediterranean Worlds. Economics and Societies. Traders,
Towns, and Households, New Rochelle & New York: Aristide D. Caratzas Publisher, 1992, vol. ΙΙ,
p. 1-79.

15 Arhiva Ministerului de Externe al Greciei, dos 36.5/1847, Rizos către Ministrul de Externe
al Greciei, 15/27 februarie 1847 (nr. de înregistrare 148).

16 Vezi G. Alexiu, P. Negulescu, Colecţiunea vechilor legiuiri administrative. Regulamentele
Organice ale Valahiei şi Moldovei, Bucureşti, Întreprinderile Eminescu S.A., 1944, vol. I, p. 30
(articolul 376 al Valahiei).

17 Faptul este relatat de consulul austriac, vezi Ion C.

În iulie 1848, sub presiunea iminentei
invazii ruseşti, comisarul Alexandru Manu ajungea la Brăila cu misiunea de a
convinge autorităţile locale să predea guvernului visteria oraşului. Doi consilieri
locali, supuşi greci, respingeau solicitarea guvernului de a contribui la înarmare.

37 Decretul privind portul de armă, din 14/26 iunie 1848, apud Cornelia Bodea, 1848 la
români, O istorie în date şi mărturii, Bucureşti, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1982, vol. I,
p. 553.

38 Arhiva Ministerului de Externe al Greciei, dos. 36.5/1848, Rizos (Bucureşti) către
Ministerul de Externe al Greciei, 15 iunie 1848 (nr.

VI, Bucureşti, Carol Göbl, St. Rasidescu, 1910, p.
16. Episodul este menţionat şi de Stelian Brezeanu, Constantin Iordan, Horia C. Matei, Tudor
Teoteoi, Gh. Zbuchea, Relaţiile româno-elene. O istorie cronologică, Bucureşti, Omonia, 2003, p.
188.

45 Arhiva Ministerului de Externe al Greciei, dos. 36.5/1848, 18/30 octombrie 1848
(nr. înregistrare 1092).

46 Vezi Nicolae Kretzulescu, op. cit., p. 97.
47 Vezi Gh. Zoidis, Το θέατρο της Φιλικής Εταιρείας. Ο ρόλος του στην ιδεολογική

προετοιµασία του 1821. Η επίδραση του στην εξέλιξη του Ελληνικού και Ρουµανικού θεάτρου, în
Johannes Irrmscher, Marika Mineemi (editori), Ο Ελληνισµός εις το Εξωτερικό.

Comisia aprecia ca îndreptăţită contestaţia, fiindcă
oricum numele lui de familie trezea bănuieli că ar fi supus grec70.

65 Ibidem, 36 5a/1854, I. Sakellaridis, consulul grec la Iaşi către ministrul de externe al Greciei,
8/20 decembrie 1854 (nr. de înregistrare 1912).

66 Vezi Vasile Boerescu, La Roumanie, în „The Edinburgh Review”, aprilie 1857, p. 423-424.
Despre curentul de opinie în Anglia vezi articolul din The Times, în Dimitrie A. Sturdza, op. cit.,
vol. III, p. 959.

67 Arhiva Ministerului de Externe al Greciei, dos. 36.5/1855, K. Fostiropulos (Bucureşti) către
ministrul de externe al Greciei, 31 martie 1855, 299.

68 Sorin Alexandrescu, Privind înapoi, modernitatea, Bucureşti, Univers, 1999, p. 23.
69Dem. A. Sturdza, op. cit., vol. V, 4/16 septembrie 1857, p. 606-607.
70 Ibidem, vol. ΙΧ, σ. 504, Departamentul din Lăuntru, septembrie 1857 (buletinul comisiei

electorale)